
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 20 SETTEMBRE 2012 
367/2012/R/EFR 
 
VERIFICA DEL CONSEGUIMENTO, DA PARTE DEI DISTRIBUTORI OBBLIGATI PER L’ANNO 

2011, DEGLI OBIETTIVI SPECIFICI AGGIORNATI DI RISPARMIO ENERGETICO E 

DISPOSIZIONI ALLA CASSA CONGUAGLIO PER IL SETTORE ELETTRICO IN MATERIA DI 

EROGAZIONE DEL RELATIVO CONTRIBUTO TARIFFARIO  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 20 settembre 2012 
 
VISTI: 
 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 il decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 115; 
 il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28; 
 i decreti ministeriali 20 luglio 2004 in materia di titoli di efficienza energetica come 

successivamente modificati e integrati dal decreto ministeriale 21 dicembre 2007 (di 
seguito: DM 21 dicembre 2007); 

 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 16 
dicembre 2004, n. 219/04 e s.m.i. (di seguito: deliberazione 219/04); 

 la deliberazione dell’Autorità 23 maggio 2006, n. 98/06 e s.m.i. (di seguito 
deliberazione 98/06); 

 la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2009, EEN 25/09 e s.m.i.;  
 la deliberazione dell’Autorità 15 novembre 2010, EEN 16/10 come successivamente 

modificata dalla deliberazione dell’Autorità 18 novembre 2010, EEN 17/10 (di 
seguito: deliberazione EEN 16/10);  

 la deliberazione dell’Autorità 22 novembre 2010, EEN 18/10 (di seguito: 
deliberazione EEN 18/10);  

 la deliberazione dell’Autorità 27 ottobre 2011, EEN 9/11 e s.m.i.; 
 la deliberazione dell’Autorità 3 novembre 2011, EEN 10/11;  
 la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2011, ARG/elt 167/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 167/11);  
 le comunicazioni di cui all’art. 4, comma 5, della deliberazione 98/06, inviate dalla 

Direzione Consumatori e Utenti dell’Autorità (di seguito: Direzione DCOU) ai 
distributori obbligati nell’anno 2010; 

 le comunicazioni di cui all’art. 3, commi 1 e 3, della deliberazione 98/06, inviate dai 
distributori obbligati nell’anno 2010 e nell’anno 2011 alla Direzione DCOU; 

 la comunicazione inviata dalla Direzione DCOU alla società Gestore dei Mercati 
Energetici S.p.a. (di seguito: GME) in data 27 agosto 2012 (prot. Autorità n. 25949); 



 2

 la comunicazione inviata dal GME alla Direzione DCOU in data 4 settembre 2012 
(prot. Autorità n. 26598 del 5 settembre 2012); 

 le comunicazioni inviate in data 18 settembre 2012 dalla Direzione DCOU ai 
distributori obbligati nell’anno 2011.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 l’art. 5, comma 1, del DM 21 dicembre 2007 prevede che l’Autorità verifichi che 

ciascun distributore obbligato possegga titoli di efficienza energetica corrispondenti 
allo specifico obiettivo annuo di risparmio energetico assegnato dalla medesima 
Autorità ai sensi dell’art. 3 del citato decreto, maggiorato di eventuali quote 
aggiuntive derivanti dalle compensazioni di cui al comma 3 del medesimo articolo;  

 l’art. 1, commi 3 e 4, del DM 21 dicembre 2007 specifica la natura giuridica dei 
suddetti obblighi di risparmio energetico; 

 in data 27 agosto 2012, la Direzione DCOU ha inviato al GME la citata 
comunicazione prot. Autorità n. 25949, ai fini della suddetta verifica; 

 la comunicazione del GME in data 4 settembre 2012 (prot. Autorità n. 26598 del 9 
settembre 2012) ha consentito di completare la verifica in parola;  

 ai sensi della deliberazione EEN 16/10, l’entità del contributo tariffario unitario per i 
costi sostenuti dai distributori obbligati per il conseguimento dell’obiettivo specifico 
aggiornato di risparmio di energia primaria posto a loro carico per l’anno 2011 è 
pari a 93,68 euro per tonnellata equivalente di petrolio risparmiata; 

 l’art. 5, comma 1, della deliberazione 219/04 prevede che il contributo tariffario 
unitario, di cui al precedente alinea, venga erogato per ogni titolo di tipo I, di tipo II, 
di tipo III, di tipo IV, nonché di tipo II-CAR non ritirato dal GSE ai sensi dell’art. 9, 
comma 2 del DM 5 settembre 2011, che viene consegnato dal distributore obbligato 
fino al raggiungimento dell’obiettivo specifico aggiornato in capo al medesimo 
distributore; 

 l’art. 5, comma 2, della deliberazione 219/04 stabilisce che l’erogazione del 
contributo tariffario totale annuo spettante a ciascun distributore obbligato viene 
effettuata dalla Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico (di seguito: Cassa) su 
specifica richiesta dell’Autorità; 

 l’art. 5, della deliberazione ARG/elt 167/11 ha previsto che i distributori soggetti 
agli obblighi per l’anno 2011 di cui alla deliberazione EEN 18/10 potessero chiedere 
alla Cassa, a titolo di acconto e salvo conguaglio, un’anticipazione a valere sulla 
verifica del conseguimento degli obiettivi specifici di risparmio energetico per 
l’anno 2011, nella misura massima dell’80% di un importo forfettariamente 
calcolato sulla base degli obiettivi di efficienza energetica per il 2011 fissati dalla 
deliberazione EEN 18/10 e del contributo tariffario unitario fissato dalla 
deliberazione EEN 16/10; 

 la deliberazione ARG elt/167/11, nel definire le modalità di erogazione delle 
suddette anticipazioni, ha disposto che qualora, in esito alla determinazione a 
consuntivo dei risultati, le anticipazioni ottenute dagli operatori risultino maggiori 
dell’importo loro spettante, i medesimi operatori provvedano a versare alla Cassa, 
entro 30 giorni dalla comunicazione del risultato a consuntivo, un importo pari alla 
differenza tra gli importi richiesti a titolo di anticipazione, al lordo degli interessi di 
cui al comma 4 del medesimo articolo e l’importo a consuntivo; 



 3

 le comunicazioni, di cui all’art. 4, comma 5, della deliberazione 98/06, anticipate via 
fax in data 19 settembre 2012 dalla Direzione DCOU ai distributori obbligati per 
l’anno 2011, costituiscono anche comunicazione del risultato a consuntivo, ai sensi 
dell’art. 6, comma 6, della deliberazione ARG/elt 167/11, come specificato nelle 
medesime comunicazioni. 
 

RITENUTO NECESSARIO: 
 
 dare mandato alla Cassa di provvedere, entro il termine di 30 giorni dalla data di 

ricevimento del presente provvedimento, al pagamento del contributo tariffario 
totale annuo spettante a ciascun distributore obbligato per il conseguimento degli 
obiettivi specifici aggiornati di risparmio energetico per l’anno 2011 al netto di 
quanto eventualmente già versato a titolo di anticipazione in attuazione di quanto 
previsto dagli articoli 5 e 6, della deliberazione ARG/elt 167/11; 

 chiedere alla Cassa di inviare alla Direzione DCOU dell’Autorità, entro 45 giorni 
dalla data di ricevimento del presente provvedimento, un resoconto relativo ai 
pagamenti effettuati in attuazione dello stesso, dando separata evidenza a quanto 
eventualmente già erogato al singolo operatore in attuazione degli articoli 5 e 6 della 
deliberazione ARG/elt 167/11 e agli importi restituiti dagli operatori soggetti a 
quanto disposto dall’art. 6, comma 6, del medesimo provvedimento; 

 di chiedere alla Cassa di segnalare alla Direzione DCOU dell’Autorità entro e non 
oltre il medesimo termine di cui al precedente alinea eventuali inadempienze 
all’obbligo di restituzione di cui al citato art. 6, comma 6, della deliberazione 
ARG/elt 167/11 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di dare mandato alla Cassa di effettuare, entro il termine di 30 giorni dalla data di 

ricevimento del presente provvedimento, il pagamento del contributo tariffario totale 
annuo spettante a ciascun distributore obbligato, risultato totalmente o parzialmente 
adempiente al proprio obiettivo specifico aggiornato di risparmio energetico per 
l’anno 2011, secondo quanto indicato nella Tabella 1, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, al netto di quanto 
eventualmente già versato a titolo di anticipazione in attuazione di quanto previsto 
dagli articoli 5 e 6 della deliberazione ARG/elt 167/11; 

2. di richiedere alla Cassa di inviare alla Direzione DCOU dell’Autorità, entro 45 
giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento, un resoconto relativo ai 
pagamenti effettuati in attuazione dello stesso, dando separata evidenza contabile a 
quanto eventualmente già erogato al singolo operatore in attuazione degli articoli 5 e 
6 della deliberazione ARG/elt 167/11 e agli importi restituiti dagli operatori soggetti 
a quanto disposto dall’art. 6, comma 6 del medesimo provvedimento; 

3. di richiedere alla Cassa di segnalare alla Direzione DCOU dell’Autorità entro e non 
oltre il medesimo termine di cui al precedente punto eventuali inadempienze 
all’obbligo di restituzione di cui all’art. 6, comma 6 della deliberazione ARG/elt 
167/11; 



 4

4. di notificare il presente provvedimento alla Cassa mediante raccomandata con 
avviso di ricevimento; 

5. di conferire mandato al Direttore della Direzione Consumatori e Utenti dell’Autorità 
per i seguiti di competenza ed in particolare per l’attuazione di quanto disposto dalla 
deliberazione 98/06 e dal DM 21 dicembre 2007; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it, dandone informazione alle società indicate nella Tabella 1. 

 
 
20 settembre 2012       IL PRESIDENTE 

Guido Bortoni 
 





 1


Tabella 1 
 
 


Distributore 


Da erogarsi a valere 
sul conto efficienza 


energetica nel settore 
elettrico1 (euro) 


Da erogarsi a valere 
sul conto efficienza 


energetica nel 
settore gas naturale2 


(euro) 


Totale da erogarsi 
(euro) 


2i Gas Infrastruttura Italiana Gas S.r.l., 
Verona 


1.366.042 8.420.708 9.786.750 


A.I.M. Servizi a Rete S.r.l., Vicenza 644.237 1.476.303 2.120.540 
A.M.A.G. Azienda Multiutility Acqua Gas 
S.p.a., Alessandria 


202.817 0 202.817 


A2A Reti Elettriche S.p.a., Brescia 5.712.138 6.358.811 12.070.949 
A2A Reti Gas S.p.a., Brescia 4.705.265 7.486.999 12.192.264 
ACAM Gas S.p.a., La Spezia 521.985 356.359 878.344 
ACEA Distribuzione S.p.a., Roma 11.630.840 1.831.163 13.462.003 
Acegas-Aps S.p.a., Trieste 1.367.541 2.613.391 3.980.932 
ACSM-AGAM Reti gas Acqua S.r.l., 
Monza 


583.533 1.811.771 2.395.304 


AEM Torino Distribuzione S.p.a., Torino 2.076.136 889.773 2.965.909 
Aemme Linea Distribuzione S.r.l., Legnano 
(MI) 


548.777 946.917 1.495.694 


AGSM Distribuzione S.p.a., Verona 1.855.613 1.934.679 3.790.292 
AMG Energia S.p.a., Palermo 234.200 303.430 537.630 
AMGA Azienda Multiservizi S.p.a., Udine 1.018.770 1.434.897 2.453.667 
AMGAS S.p.a., Foggia 8.056 295.186 303.242 
A.M.V. Azienda Multiservizi Valenzana 
S.p.a., Valenza (Alessandria) 


0 180.615 180.615 


AS Retigas S.r.l., Mirandola (Modena) 1.698.231 1.002.376 2.700.607 
Ascopiave S.p.a., Pieve di Soligo (Treviso) 2.890.496 2.330.571 5.221.067 
ASM Terni S.p.a., Terni 117.194 293.031 410.225 
Azienda Energetica Reti S.p.a., Bolzano 92.556 1.128.750 1.221.306 
Azienda Energia e Servizi Torino S.p.a., 
Torino 


1.697.950 3.176.127 4.874.077 


Azienda Municipale del Gas S.p.a., Bari 281.040 474.583 755.623 
A.S.A. Azienda Servizi Ambientali S.p.a., 
Livorno 


264.927 576.788 841.715 


Compagnia Napoletana di Illuminazione e 
Scaldamento col Gas S.p.a., Napoli 


1.323.979 2.732.646 4.056.625 


Deval S.p.a., Aosta 597.866 10.024 607.890 
Distribuzione Gas Naturale S.r.l., Pinerolo 
(Torino) 


0 864.666 864.666 


Dolomiti Reti S.p.a., Rovereto (Trento) 108.575 2.480.740 2.589.315 
Edison D.G. S.p.a., Selvazzano Dentro 
(Padova) 


569.949 1.914.538 2.484.487 


                                                 
1 Conto oneri derivanti da misure ed interventi per la promozione dell’efficienza energetica negli usi finali di energia 
elettrica. 
2 Fondo per misure ed interventi per il risparmio energetico e lo sviluppo delle fonti rinnovabili nel settore del gas 
naturale. 







 2


Distributore 


Da erogarsi a valere 
sul conto efficienza 


energetica nel settore 
elettrico1 (euro) 


Da erogarsi a valere 
sul conto efficienza 


energetica nel 
settore gas naturale2 


(euro) 


Totale da erogarsi 
(euro) 


Enel Distribuzione S.p.a., Roma 136.064.204 112.658.444 248.722.648 
Enel Rete Gas S.p.a., Milano 11.991.134 11.645.173 23.636.307 
Erogasmet S.p.a., Roncadelle (Brescia) 544.843 689.297 1.234.140 
Estra Reti Gas S.r.l., Siena 2.197.545 2.452.261 4.649.806 
G.E.I. Gestione Energetica Impianti S.p.a., 
Crema (Cremona) 


1.145.051 1.110.295 2.255.346 


G6 Reti Gas S.p.a., Milano 4.651.961 8.202.527 12.854.488 
Gas Natural Distribuzione Italia S.p.a., 
Acquaviva delle Fonti (Bari) 


1.247.724 618.944 1.866.668 


Gas Plus Reti S.r.l., Milano 491.258 645.268 1.136.526 
Gelsia Reti S.r.l., Seregno (Milano) 1.387.213 805.180 2.192.393 
Genova Reti Gas S.p.a., Genova 1.395.738 1.444.639 2.840.377 
GESAM S.p.a., Lucca 0 925.090 925.090 
Hera S.p.a., Bologna 4.863.210 12.828.164 17.691.374 
Iren Emilia S.p.a., Reggio nell’Emilia 2.230.802 4.063.838 6.294.640 
Lario Rete Holding S.p.a., Lecco 40.376 980.923 1.021.299 
Linea Distribuzione S.r.l., Lodi 1.569.608 2.718.687 4.288.295 
Marche Multiservizi S.p.a., Pesaro 0 1.033.946 1.033.946 
Mediterranea Energia S.p.a., Forlì 313.079 269.236 582.315 
Molteni S.p.a., Roncadelle (Brescia) 573.415 632.340 1.205.755 
Multiservizi S.p.a., Ancona 322.259 445.729 767.988 
Isontina Reti Gas S.p.a., Gradisca d'Isonzo 
(GO) 


24.357 838.436 862.793 


Nuovenergie Distribuzione S.r.l., Milano 0 434.394 434.394 
Pasubio Group S.r.l., Schio (Vicenza) 432.989 557.209 990.198 
Pescara Distribuzione Gas S.r.l., Pescara 244.411 289.940 534.351 
Prealpi Gas S.r.l., Busto Arsizio (Varese) 345.023 878.063 1.223.086 
S.I.Di.Gas S.p.a., Avellino 0 0 0 
S.I.Me. S.p.a., Crema (Cremona) 140.052 533.133 673.185 
Salerno Energia Distribuzione S.p.a., 
Salerno 


0 334.250 334.250 


SET Distribuzione S.p.a., Rovereto 
(Trento) 


430.741 2.382.189 2.812.930 


SGR Reti S.p.a., Rimini 554.773 1.410.821 1.965.594 
Società Italiana per il Gas per Azioni, 
Torino 


17.822.807 28.398.343 46.221.150 


TEA S.E.I. S.r.l. – Servizi Energetici 
Integrati, Mantova 


91.994 762.462 854.456 


Toscana Energia S.p.a., Firenze 2.702.387 4.534.299 7.236.686 
Umbria Distribuzione Gas S.p.a., Terni 0 435.893 435.893 
Unigas Distribuzione S.r.l., Orio al Serio 
(Bergamo) 


3.372 1.045.750 1.049.122 


Totali 235.941.039 260.331.005 496.272.044 


 





